
Energetická bilance 

ZK- podstata

skleníkové plyny

skleníkové plyny a zemědělství



Reakce na fakta?

Zřízení IPCC- 1988



IPCC 
Intergovernmental Panel on Climate 

Change, 1988

• aspekty klimatického systému a 
změny klimatu (cíl: studium 
příčin, mechanismů, vazeb)

• zranitelnost socio -
ekonomických a přírodních 
systémů (cíl: dopady)

• limity skleníkových plynů (cíl: 
doporučení omezení)



IPCC zprávy

1990 pak 1995 2001 2007 2014 2021



Minulost 
(analýza 20.století)



Zpráva IPCC 2020 (Fakta o minulosti)

• Teplota 
– se zvýšila o 1,0 °C 
– nárůst extrémních roků, dnů

• Srážky ve 20 st.

– množství na severní polokouli se zvýšilo o 0,5 – 1%

– až o 5% se zvedl počet přívalových srážkových 
případů na sev. polokouli

– o 10 % klesla plocha pokrytá ledem a sněhem 

(výchozí stav: 1960)
– horské ledovce - úbytek na obou polokoulích o ca 20-30% 

(od 80.let)

Hladina oceánů ve 20.st.

• průměrná výška stoupla od 1901 o 0,20 m 

• byly zaznamenány první migrace obyvatel v 
souvislosti se zvýšením hladin oceánů



IPCC řekl KDO!

10 států = 66 % emisí  CO2

Zdroj: http://oenergetice.cz/evropska-unie



Na obyvatele 



Nejvýznamnější producenti CO2

na obyvatele



Emise v ČR klesají



ČR:  0, 13 % světové populace

0, 53 % světových emisí

na obyvatele 4x více než světový průměr

v EU 4. a ve světě 35. největší emitent/osobu/rok

Ale pořád…

Zdroj: Evropská 
agentura pro životní 
prostředí (EEA), 
populace OSN 



Nás všechny zajímají 

dopady!



Budoucnost 

(sci-fi)



Teplota 26,6 °C

ledovce nejsou = 65 m nárůst



Realita



Ledovec Grónsko - Arktida

1983                  2015



Ledovec Eyjafjallajokull -

Island



Změny v poloze 

ledovce Rhone v 

letech 1856 a 1998

1856

1998



103letý rozdíl





Jak se bude vyvíjet 

klima?



Emisní scénáře 



Multimodelová projekce (modrá)– základ 1980-1999 
(IPCC, 2019)



Změna srážkových úhrnů (modrá)



Dopady zesíleného skleníkového 
jevu

I. na klima - cílový rok 2100

Teplota

• vzestup o 0,3 až 4,8°C 

• vyšší zeměpisné šířky se budou oteplovat rychleji 
než nižší

Srážky

• planeta celkově vyšší množství srážek 

• výrazná změna v rozdělení srážek během roku

Hladina oceánů

• vzestup hladiny oceánů a  moří o 0.28 do 1,88 m

! Nárůst extrémních 
meteorologických událostí ! 



Budoucnost v ČR



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz



Průměrná roční teplota vzduchu zelený scénář (°C)

2050
+ 2,3 °C

2090
+ 3,1 °C

2030
+1,2 °C

výskyt sucha 



Suché epizody v ČR 

1803-2024 měsíční PDSI

extrémní sucho       silné sucho           slabé sucho



Změna vodní bilance 1981-2021 

Řehoř, J. et al 2024 Environ. Res. Lett.



Zdroj VÚMOP

Nárůst sucha = nárůst větrné eroze

2000 – 10 % půd  x 2020 – 20 % půd



Počet tropických dnů zelený scénář 

2050
+20 dnů

2090
+35 dnů

2030
+10 dnů

teplotní stres



P
o

č
e

t 
tr

o
p

ic
k
ý
c
h

 d
n

í
Nárůst tropických dní (1961-2024) 

3x více 

Zdroj: 
ČHMÚ

Minimum: 1 (1978)

Maximum 47 (2024)



Rok 2023 

49,6 °C

29.6.2021



Snížená dojivost

Snížení příjmu 
potravy

Skot již při 22 °C /vyšší vlhkost

Problémy s 
reprodukcí



Roční úhrn srážek  (mm) zelený scénář 

2030 2050 2090

rozložení srážek, extrémní srážky s erozním efektem 



Jaro (BDK) - pokles počtu dní se srážkami 

(1961-2021)

Data: ČHMÚ

do 300 m n.m. 300-600 m n.m.

600-900 m n.m. nad 900 m n.m.



Jaro (BDK) - Počet dnů se srážkami 

do 3 mm (1961-2021)
do 300 m n.m. 300-600 m n.m.

600-900 m n.m. nad 900 m n.m.



Počet dnů se sněhem nad 10 cm 

2030

-8 dní

2050

-13 dní 

2090

-25 dní

dopad na vymrzání, jarní růst, podzemní vody 



Vyšší teplota v zimě = méně 
dnů se sněhovou pokrývkou



Dopady ZK na krajinu  a 
zemědělskou produkci

výnos (kvantita) 

vývoj rostlin

podmínky hospodaření

choroby a škůdci

hydrometeorologické extrémy



Změna výnosů obilnin - globální 
úroveň



Vývoj v ČR



Vysočina 2050

Teplota

Srážky

Sníh

1981-2010 2040-2060



Dopady: Jihomoravský 
(2011 -2021)



Pšenice 2019

Ječmen 2019

Dokonce ani v NEsuchých letech (2019)



Řepka 2019



Výnosy PP - vyšší nadmořské výšky

intersucho.cz = 2015-2020



Chcete sledovat výnos aktuální 

sezóny? 

www.vynosy-plodin.cz



Dopady ZK na krajinu  a 
zemědělskou produkci

výnos (kvantita) 

vývoj rostlin

podmínky hospodaření

choroby a škůdci

hydrometeorologické extrémy



2030
+10

• Doba vegetace se do roku 2050 prodlouží o 20-30 dní
• Zkrácení přechodných období

Výrazně se prodlouží vegetační období

2050
+25

2090
+40



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Dřívější start fenofází 1961-2022

sasanka prysk – kvetení           hloh obecný – kvetení

dub letní – rašení listů           sýkora koňadra – 1.vejce



www.fenofaze.cz, 2024

Dřívější start vegetace? Meruňka (1961-2024)



A pak přijdou jarní mrazíky ….



Rok 2019

Rok 2022

Rok 2023

Rok 2021

Rok 2020

Dopady na ovocnářství



Rok 2024



Letošní „zima“26.2.

Broskvoň Meruňka



Vegetační mrazy BV - 19.3.2024



Proč to není dobře? 

• Jarní mrazíky

• Předčasné vyčerpání vody

Proč není dobře, že jaro je dříve? 



Počet dní s mírným stresem sucha (pod 50 % maximální retenční kapacity) 

vrstvy půdního profilu (0–40 cm) v období duben–červen

+ 30 dní za tři měsíce



Regionální rozdíly?

Počet dní se silným stresem sucha (pod 30 % maximální retenční 

kapacity) vrstvy půdního profilu (0–40 cm) v období duben–červen

+20 dní za tři měsíce



Dopady ZK na krajinu  a 
zemědělskou produkci

výnos (kvantita) 

vývoj rostlin

podmínky hospodaření

choroby a škůdci

hydrometeorologické extrémy





Zimní mrazy (pod -20 °C)

2030 2050 2090



Dopady ZK na krajinu  a 
zemědělskou produkci

výnos (kvantita) 

vývoj rostlin

podmínky hospodaření

choroby a škůdci

hydrometeorologické extrémy



Choroby a škůdci - obecně

• Vyšší polohy (zavíječ, mandelinka… )

• Více generací (křísek polní, štítenka z., mandelinka b., obaleč o,

lýkožrout s,)

• Invazní druhy (bázlivec k., rak mram, vrtule,

kněžice…)



Vývojový cyklus Typy poškození

Zavíječ kukuřičný 



Rozšíření zavíječe kukuřičného

1961-1990

+1,0°C +1,8°C +2,5°C

1991-2000 +0,6°C



Dopady ZK na krajinu  a 
zemědělskou produkci

výnos (kvantita) 

vývoj rostlin

podmínky hospodaření

choroby a škůdci

hydrometeorologické extrémy !!! 



Nejvážnější dopad na konec



Hydrometeorologické extrémy

vichřice, jarní 
mrazíky, zimní 

mrazy

kroupy, povodně, 
vlny veder

SUCHO



Sucho – nejvýznamnější 
meteoextrém v zemědělství

• Pojištění = 7 pojišťoven v ČR
– Česká pojišťovna

– Generali

– Hasičská vzájemná pojišťovna,

– Agra pojišťovna

– ČSOB Pojišťovna 

– Kooperativa

– Allianz

• krupobití, J + Z mráz, 
vichřice, povodeň a záplava

 důkaz???



Vzdálenější minulost 

1961-2012



Trend vývoje sucha pro ČR 
(1961-2012)



Sucho   x   LFA



Mimo jiné od 2012 

intersucho

přejít na web



Vývoj klimatu

Dopady na zemědělství a krajinu

sucho, jarní mrazy, výrobní 

oblasti, škůdci….



Co s KZ v zemědělství a krajině

Dva pojmy:

Mitigace a adaptace



Mitigace (prevence)

Omezení emisí skleníkových plynů!

• Ekonomické nástroje

• emisní povolenky 

• uhlíková daň

• Regulační nástroje

• omezení výroby aut s vysokou spotřebou

• přiměřená podpora OZE

• Realizace technologií sekvestrace (uložení) uhlíku

• silvo sekvestrace (do lesa) 

• agro sekvestrace  (do půdy)



Kdo má krajinu 

adaptovat? 

Adaptace (řešení následků)



Kdo má krajinu 

adaptovat? 

2 + 11 + 33 + 54 = 100 %

vodní plochy + zastavěná plocha + lesy + zemědělská krajina  = ČR



Jak?

Systémová řešení v agrosektoru 

Agrolesnictví

Ekologické zemědělství

Regenerativní (uhlíkové) zemědělství 

Precizní zemědělství 



„

Na závěr…. 



…každá hrozba (tedy i Změna klimatu) je i 

příležitost!



Vinná réva – cukernatost 

(1981-2022)
Trend růstu jakosti vína

teploty, sucho, rozložení srážek – pozitivní vliv na cukernatost

19,3 °NM





Pěstování odrůd vinné révy 

2030 2050 2090


